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AARHUS UNIVERSITET 
 

 
School of Business and Social Sciences                       Eksamenstermin: Maj 2020 
 
 
Juridisk kandidateksamen 
 
 
Del/delprøve/fase: 4. semester af bacheloruddannelsen 
 
 
Fag: EU-ret, BA(jur.) – Ordinær eksamen 
 
 
Antal sider i opgaven (inkl. forside): 3 
 
 
Eksamensdag: fredag      Dato: 15.      Måned: maj     År: 2020      kl. 9.00 - 13.00 
 
 
WISEflow PC-eksamen 
 
 
Tilladte medbragte hjælpemidler: Alle – herunder batteridrevet PC som opslagsværk og inter-
netadgang 
 
 
Materiale, der udleveres til eksaminanden: Nærværende opgave 
 

 
 
Adgang til den fagansvarlige eksamensvagt den første time 
Den fagansvarlige eksamensvagt vil stå til rådighed den første time pr. e-mail. Efter denne time sen-
der den fagansvarlige eksamensvagt et samlet svar på alle relevante henvendelser ud til de stude-
rende via Blackboard.  
Fagansvarlig eksamensvagt: Karsten Engsig Sørensen – kes@law.au.dk.   
 
Tekniske problemer 
Kontakt BSS IT på telefon 8715 0933 eller via mail bss.it@au.dk. 

 
Alle karakterer vil være indtastet fredag, den 12. juni 2020 inden kl. 18.00, hvorfra klagefri-
sten starter. 
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Eksamen i EU-ret, BA(jur.), 4. semester, maj 2020 
 

Begge opgaver foregår i en ikke så fjern fremtid uden pandemi i EU. 

 

Opgave 1 (tæller ca. 50 % i den samlede karakter) 

Eva er statsborger i medlemsstat A. Efter at have afsluttet gymnasiet flytter hun til medlemsstat B, hvor hun 
efter kort tid får arbejde som tjener på en restaurant. Hun arbejder 15 timer om ugen i et par måneder, 
hvorefter hun bliver træt af jobbet og siger op. Hun bliver dog boende i medlemsstat B, idet hendes velha-
vende far betaler hendes husleje og andre udgifter. Da hun et par måneder efter vil registrere sin tilstede-
værelse i medlemsstat B, træffer myndighederne en afgørelse om, at hun skal forlade landet, da hun ikke 
opfylder betingelserne for at få ophold efter EU-reglerne.  
 
1.1. Vurdér om afgørelsen er i overensstemmelse med EU-retten. 
 
 
For at komme lidt på afstand med problemerne i medlemsstat B tager Eva på en månedlang ferie på Cuba. 
Der møder hun sit livs kærlighed, Julia, og da ferien er slut, er de fast besluttet på at blive gift og leve sammen. 
De rejser sammen til medlemsstat B, hvor de bliver gift. Derefter pakker de Evas ting sammen og rejser sam-
men til medlemsstat A. Evas far træder straks til og finder en lejlighed til de nygifte. Da de vil registrere sig i 
folkeregisteret i medlemsstat A, får de oplyst, at Eva og Julia ikke har ret til familiesammenføring efter de 
nationale regler, og myndighederne mener heller ikke, at EU-retten sikrer Julia opholdsret.  
 
1.2. Vurdér om Julia har ret til at blive i medlemsstat A efter EU-retten. 
 
 
Eva overvejer hvad hun skal gøre, nu hun er hjemme i medlemsstat A, og beslutter sig for at søge ind på 
indretningsarkitektstudiet. Hun får imidlertid afslag, fordi man ved prioritering mellem de mange ansøgere 
har givet fortrinsret til studerende, der de sidste år forud for ansøgningen har haft bopæl i medlemsstat A.  
Da Eva har boet en del af perioden i medlemsstat B, er hun ikke blandt de prioriterede ansøgere. 
 
1.3. Vurdér om afslaget er i overensstemmelse med EU-retten. 
 
 

Opgave 2 (tæller ca. 50 % i den samlede karakter) 

I medlemsstat X er borgerne med rette meget stolte af deres fåreproduktion. Fåreopdrætterne opdrætter 
næsten udelukkende får af den særlige Lotus-race, som er specielt egnet til at klare sig i de bjergrige egne af 
medlemsstaten, og som kun trives i klimaet i medlemsstat X. De producerer meget velsmagende lam, som er 
hovedingrediensen i en række af medlemsstatens nationalretter. 

Efter nogle meget hårde vintre oplever man dog i medlemsstat X, at der er mangel på Lotus-får. Dette fører 
til flere spontane demonstrationer, og som konsekvens heraf indføres der i medlemsstat X et midlertidigt 
forbud mod eksport af Lotus-får. 
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Dette eksportforbud udløser imidlertid protester fra fåreopdrætterne i medlemsstat X, idet de mener, at de 
mister indtægter. For at kompensere for dette, beslutter myndighederne i medlemsstat X at justere lidt på 
det afgiftssystem, der gælder for salg af fårekød. Hidtil har fårekød, der bliver solgt i medlemsstaten, været 
pålagt en afgift på 1,3 EUR pr. kg. Fremadrettet undlader man dog at pålægge afgift på salg af Lotus-fårekød. 

Som nævnt er borgerne i medlemsstat X meget stolte af deres fåreproduktion, ikke alene fordi fårene er 
velsmagende, men også fordi produktionen er etisk bæredygtig. Man stiller således krav om, at lammene går 
mindst 7 måneder hos deres moderfår, inden de må slagtes. For at sikre at alle lam har tilsvarende gode 
vilkår, indfører myndighederne i medlemsstat X et krav om, at alt fårekød, der sælges i landet, skal være fra 
lam, som skal have gået mindst 6 måneder hos deres moderfår. 

På et tidspunkt bliver Kommissionen gjort opmærksom på de forskellige tiltag, medlemsstat X har taget. 
Kommissionen har ikke tidligere hørt om disse tiltag, men iværksætter en undersøgelse af om EU-retten er 
overholdt.  

2.1. Hvordan vil du vurdere dette? Det skal lægges til grund, at der ikke er nogen harmonisering af reglerne 
om opdræt af og afgifter på får.  

 


